



# Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt urazczytych w Drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

№ 59.

Kwartalnie kosztuje złr. 4 Konw. Mon. miesięcznie złotych sześć.

PONIEDZIAŁEK 13 Marca 1848 roku.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień i godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryż.	Temp. ciepła powietr. i tian.	Psychrometr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska niepowietr. i rozcz. siewgi.		
10 6 27	3.	27	-2.	81	59	Południowy słaby	Pochmurzina	Snieg
2	2.	66	11.	22	21	W. Zachodni	"	"
10	1.	50	4.	51	36	W. Pł. Wschodni	"	Pogoda z Chmurami

## Wiadomości krajowe.

— Wiedeń 10 Marca. —

W obec ważnych zdarzeń dzisiejszych, Jego Cesarska Mość znajduje być swym obowiązkiem co do swego własnego położenia, względnie tego co się już stało, i co jeszcze z wyroków Opatrzności nastąpić może, wyrazić się otwarcie. Najjaśniejszy Pan spodziewa się, że słowa Jego, sprostują błędne pojęcia i spaczone mniemania uchylą, któreby niepotrzebną obawę pociągając za sobą mogły.

Zmianę rządu która zaszła we Francyi, Jego Cesarska Mość uważa jako wewnętrzną sprawę tegoż kraju. — Austrya daleką jest od wszelkiego zamiaru, bądź pośrednio lub bezpośrednio na wewnętrzne stosunki tameczne działać.

Jego Cesarska Mość, ma sobie za obowiązek, wewnątrz swych własnych krajów Instytucje państwa i prawo zabezpieczyć, i przykładać się do szczęścia powierzonych sobie ludów. Zobowiązania tego w obecnym stanie świata politycznym, w całej swój obszerności, dopełnić też potrafi.

Gdyby jednak wbrew wszelkiemu spodziewaniu, istniejące stosunki europejskie, naruszone, lub granice bądź własnych Jego Cesarskiej Mości krajów, lub związku niemieckiego zagrożone być miały, — natenczas Jego Cesarska Mość, wszelkimi od Opatrzności udzielonemi sobie środkami, takowe zerwanie pokoju, odeprze.

Wola jest Jego Cesarskiej Mości, w tej ważnej epoce najmocniej czuwać nad tem, ażeby Austrya znała się wewnątrz być silną, zewnątrz bezpieczną i szanowaną. Jego Cesarska Mość równie także i nad tem troskliwie czuwać będzie, iżby żadne usiłowania na obalenie prawego porządku, — miejsca nie miały, któreby Jego państwo od Boga ubłogosławione, do stanu wstrząśnienia przywieść mogły, któryby oneż na łatwą zdobycz napadom wszelkiego nieprzyjaciela podawał. W takowych jedynie szczęściu swoich poddanych poświęconych zamiarach Jego Cesarska Mość liczy na zaufanie i silną współdziałalność wiernych stanów swoich Państw, równie jak wszystkich klas swoich poddanych, którzy utrzymanie prawego porządku mają na sercu, i którzy zachowali w sobie zdolność, zmierzania wszelkich

następstw, do jakichby w pośród tak wielokrotnych wstrząśnień czasowych, przeciwna droga, nieodzwrotnie doprowadziła.

Jego Cesarska Mość najwyższym Reskryptem gabinetowym z dnia 1 Marca r. b., — marszałka krajowego niższej Austrii hrabięgo Alberta de Montecuccoli — Landerechi, przy zachowaniu go, na swojej dotychczasowej posadzie, C. K. ministrem stanu najjaśniejszej mianować raczył.

Jego Cesarska Mość, najwyższym Reskryptem gabinetowym z dnia 1 Marca r. b. ministrem stanu i konferencyi generała jazdy hrabięgo Karola Ludwika de Fiequelmont, Prezydentem C. K. Nadwornej Rady Wojennej najjaśniejszej mianować raczył.

## Wiadomości zagraniczne.

— Berlin 1 Marca. —

Według wydanego rozkazu 4ty 7y i 8y korpus mają być w pogotowiu do bezzwłocznego udania się ku granicy francuzkiej; co do dalszych planów wojennych, nie masz w tej chwili nic pewnego, jest jednak bardzo podobnym, że wojsko postąpią ku granicy i utworzą armię obserwacyjną.

Pod d. 4 Marca nadeszła tu z Kolonii urzędowa wiadomość o zaszytych tam groźnych rozruchach które siłą zbrojną uśmierzono. Zgromadzony lud domagał się: 1) Ustawodawstwa i rządu ludowego; 2) powszechnego prawa wyborów; 3) bezwarunkowej wolności druku; 4) zniesienia wojsk stojących i zaprowadzenia obrony ludowej z wodzami przez siebie wybranymi; 5) prawa zgromadzeń publicznych w celu politycznym; 6) opieki dla pracy i zabezpieczenia ludzkich potrzeb dla klasy rzemieślniczej; 7) zupełnego wychowania wszystkich dzieci na koszt publiczny.

— Monachium 5 Marca. —

Wczoraj lud zgromadziwszy się w nadzwyczajnym mnóstwie uzbroił się w brzoń arsenału. Przy chylając się do zyczeń narodu, król kazal oświadczyć, iż na 16 Marca zwoła izby celem naradzenia się nad potrzebami mu przedstawionymi. Natych-

miast porządek i spokoju wróciły, a lud sam odniósł broń do zbrojowni.

Podobne sceny odbywają się obecnie prawie we wszystkich krajach rzeszy niemieckiej; wszędzie jednak objawia się duch narodowości niemieckiej, który jak wiadomo miłuje pokój i porządek publiczny; dla tego też dotąd prawie bez wyjątku na wszystkich miejscach uzbrojeni obywatele i mieszkańcy miast odnieśli zupełne zwycięstwo nad niespokojnym ludem. Nie można atoli zaprzeczyć, że w ogóle panuje wielka obawa przyszłości, która teraz umysły ogarnęła.

— *Szwajcaryn 28 Lutego.* —

Rząd związkowy dał posłowi rosyjskiemu odpowiedź na oświadczenie gabinetu petersburskiego, w ten sposób, że mu komunikował notę trzem dworom wielkich mocarstw już poprzednio przesłaną.

— *Paryż 28 Lutego.* —

Dzienniki tutejsze zawiązują mowę posła amerykańskiego do rządu tymczasowego, którą tu w krótkości podajemy. „Moi panowie! Jako reprezentant Zjednoczonych Stanów, mając sobie polecone interesa i prawa mojego kraju i moich współobywateli we Francji mieszkających, za nadto oddalony, abym mógł czekać na instrukcje, korzystam z pierwszej sposobności, złożyć moje życzenia, przekonany, że mój rząd pochwali ten krok przemennie uczyniony. Również, powinienem wam powiedzieć, że pamięć związku i dawna przyjaźń Francji z Zjednoczonymi Stanami dotąd istnieje w pierwotnej swój sile. Jestem tego bardzo pewny, że kraj mój, z powszechną i wielką radością dowiędzie się o zmianie we Francji życząc jej pomyślności, szczęścia i stawy pod instytucjami które dla całej ludzkości najszcześniejsze następstwa mieć będą, a których Zjednoczone Stany od 70 lat używają przy ciągle wzrastającej pomyślności kraju i t. d. Poseł zakończył słowy Washingtona: aby przyjaźń obu rzeczypospolitych tak długo trwała, jak one same! „P. Arago odpowiedział na wynurzone życzenia posła i podziękował mu, dodając iż tego tylko pragnie, aby życzenia te zamieniły się w rzeczywistość; poczem p. Dupont de l'Eure ścisnął posła za rękę mówiąc: proszę być przekonanym, że lud francuzki ścisną rękę ludowi amerykańskiemu.“

Gdy poseł wracał, straż prezentowała broń wójtając: Niech żyje rzeczpospolita zjednoczonych stanów.

— *Londyn 2 Marca.* —

*Journal de Bruxelles* z d. 4 marca donosi o szczęśliwóm przybyciu króla Filipa do Anglii.

Mówią, że lord John Russel myśli zamienić swój projekt powiększenia podatku dochodowego na projekt zaciągnięcia pożyczki. Wszyscy jednak zgadzają się, że gabinet nie stoi zbyt mocno, i mówią, że administracja przejdzie w ręce gabinetu pod przywództwem lorda Lincoln.

Bil o przywróceniu regularnych dyplomatycznych stosunków z Rzymem nader dobrze został przyjętym przez *Times* i prasę liberalną; spodziewają się te dzienniki, że Pius IX. przyzna Anglii klauzulę, iż poseł dworu rzymskiego w Londynie musi być świeckim. *Times* z tego powodu przypomina zasadę Beniamina Franklina który mówi: „gdy cho-

dzi o zmianę dawnego prawa, należy zadać sobie pytanie jak prawo to zostałoby napisanem, gdyby wówczas okoliczności były te same jak dzisiaj.“ *Examiner* mówi: Drugie odczytanie bilu o przywróceniu stosunków z Rzymem jest najzupełniejszém zwycięstwem zdrowego rozsądku. W dzisiejszych czasach, w obu izbach parlamentu nader rzadkiemi wymowa, gruntowność i zasady postępowe Foxa lub Burkego: Margrabia de Lansdowne miał nową godną prawdziwego męża stanu; w sposób uczony i pełen dowcipu bil oparł na prawdziwej jego podstawie. Nie jest to żadne ustąpienie katolikom, ale uwolnienie rządu angielskiego od śmiesznych i szkodliwych więzów. Papiież jest w istocie mocarzem europejskim a Anglia musi z nim wejść w stosunki. Udając, że nie wiemy o jego istnieniu, nie możemy jednak uchronić się wchodzenia w stosunki z jego agentami. Wprawdzie prawo pod karą zakazywało ministrom angielskim wchodzić w stosunki z papiieżem, ale konieczność zmuszała każdy gabinet prawo to przełamywać. Zręczni dyplomaci zwiędzali ten Babilon, wprawdzie w noc i to zakryci płaszczem tajemnicy. Opinia publiczna jak Katon zamykała jedno oko. Ale czy godnym jest wielkiego narodu ukrywać to, o czém świat cały wie, czyż tajemnica zimniejsza niebezpieczeństwo związków z pewnemi osobami?

Xiążę Newcastle cofnął swą poprawkę żądającą odrzucenia billu, jakkolwiek biskupi Wichester i Exeter, którzy jeszcze nie wiedzieli, że arcybiskupstwo Canterbury wakuje, popierali go mocno. Lord Stanley wprawdzie mówił przeciw bilowi, pamiętając na upadek lorda Bentinck, ale musiał głosować za drugim odczytaniem billu. Jednak, by zrozumieć lepiej kłęskę ślepej nietolerancji sekt, musimy zwrócić oko od rozpraw w izbie wyższej na rozprawę w izbie niższej. Tam fanatyzm energiczniej przemawiał. Parowie, z wyjątkiem biskupów, mówią na własny swój rachunek, strzegą się zatem dość mocno niedorzeczności. Ale członkowie izby niższej kryją się za swych wyborców, dla tego zaddziwiającą śmiałością massami rzucali na świat niedorzeczności z powodu billu o emancypacji zupełnej katolików. Naprzód w błoto fanatyzmu wpadli po uszy bohaterowie wysokiego kościoła, pan Law, pan Drummond, sir R. Inglis. Potem dotknęli wielkiego tematu wszystkich sceptycznych komisantów kupieckich podróżujących po Europie; mówili o jezuitach. Sir Robert Inglis przerażał się myślą procesyj katolickich, chociaż nawet nieboszezyk O'Connell podobnych procesyj sobie nie życzył. Pan Law ukoronował te rozprawy oświadczeniem, że nie potrzeba znosić tych zestarzałych instytucyj, ponieważ one de facto nie istnieją i chciał w ten sposób ich trupa przywiązać do żyjącego ciała naszych statutów, w tym samym celu, w którym chłopcy przybijają do drzwi stodół i gumien zabite sowy i wrony.

— *Stany Zjednoczone.* —

Wiadomości z Yukatanu są bardzo smutne. Odezwał generała Mendez z powodu otwarcia izb prawodawczych, kręśli nader smutny obraz tej prowincyi. Rząd tak jest słabym, że musiał wejść w układy z niejakim Zitena, który potrafił stanąć na czele stronnictwa rewolucyjnego. Musiano, dla zy-

skania spokojności zapłacić mu pewną sumę i mianować go kapitanem w armii. Zarazem indyane prowadzą zaciętą i okropną wojnę z białymi, chociaż ci w kilku spotkaniach indyjan pobili. Mieszkańcy Meridy musieli wziąć się do broni dla obrony swego życia i mienia przeciw indyanom. Ci zaś nie tylko nie przestają na rabunku kraju ale mordują wszystkich białych, którzy im tylko wpadną w ręce.

Parostatek *Forth* przywiózł wiadomości z Vera-Cruz do 21 stycznia. Potwierdzają one wieść, że układy rozpoczęte zostały pomiędzy rządem meksykańskim a komisarzami amerykańskimi. Pomimo tego, guerylasz meksykańscy nie przestają niepokoić drogi pomiędzy Meksykiem a Vera-Cruz. Jedną z gromad guerylasów zabrała niedawno transport pieniędzy, wynosząca około 10,000,000 dolarów, która miała być wysłaną do Vera-Cruz, została wstrzymaną z obawy by nie wpadła w ręce guerylasów.

## Rozmaitości.

### J E M M A P E S.

(1792 r.)

(Ciąg dalszy.)

Wyparłszy Austryaków, 3 i 4 listopada, z kilku stanowisk wysuniętych, które silnie zajmowali bardzo daleko na drodze i na płaszczyźnie, Dumouriez rozwinął się 5go, ogromnym łukiem wypukłym, od wsi Quaregnon z lewej strony, której poprzedniego dnia zdobyć nie mógł, a z prawej od wioski Ciply, u stóp wzgórz Berthaymont i góry Palisel, które zasłaniają przedmieście Mons. Osobiście stanął w środku tego bitewnego szyku, w równiej odległości od skrzydeł. D'Harville, stojący na krańcu prawego skrzydła, u stóp góry Palisel i prawie pod murami Monsu, miał rozkaz pozostać na obserwacyi a korzystając z poruszenia wstecznego i zamieszania jakie powstanie w armii austriackiej za natarciem mass francuzkich, zdobyć drogę do Mons, i zamknąć jej bramy tego miasta, gdzie książę Sax-Teschén i Clairfayt przygotowali sobie zapewne schronienie. Beurnonville, któremu Dumouriez powierzył przednią straż, tak silną jak osobny korpus, miał zlecenie z wyborem żołnierzy, zaczepić Austryaków, uderzeniem i wzięciem wioski i obwarowanego wzgórza Cuesmes, na lewem skrzydle nieprzyjaciela. Pięć redut upiętrzonych nad sobą bronilo tego wzgórza. Cała linia nieprzyjacielska, między Cuesmes i Jemmapes, podobnie oszańcowana była redutami, wzniesionemi jedna nad drugą a krzyżującemi swe ognie, w innych miejscach ścianami zrąbanych lasów, których zwalone pnie i gałęzie niedopuszczały przystępu jeździe i artyleryi, rozpadlinami pogłębionemi i rozszerzonymi rydlem, i domami ze strzelnicami, z których tyrolskie strzelcy z niechybiających karabinów mogli celować powoli, z zasłony i przeredzać szeregi atakujących kolumn francuzkich. W środku tylko wieś i las Fiance, leżące na wzgórzu rozległej-

szém i mniej spadzistém, przedstawiały jeździe francuzkiej przesmyk którym dopaść mogła stóp wyniosłości. Jednakże droga ta, przecięta przez samą wieś Fiance, osadzoną już była wyborezemi szwadronami austriackiej jazdy. Stary generał Ferrand, szereg z pod Laufeldu i z wojny siedmio-letniej, ale na huk armatni młodzieńcze odzyskujący siły, dowodził lewem skrzydłem, cofniętém eokolwiek w tył linii bojowej przez wieś Quaregnon, którą silna kolumna austriacka z artylerją zajmowała jeszcze przed wzgórzami Jemmapes.

Nakoniec, książę Chartres (dzisiejszy król Francuzów) dowodził środkiem pod okiem naczelnego wodza, jako najmłodszy z podkomendnych Dumourieza, i najlaskawszy jego względami wsparty. Zdało się jakoby wódz ten chciał mu uzyskać promień sławy, żeby go wskazać Francyi i przeznaczeniu, które Dumouriez przecuciem politycznym odgadywał niejako wskroś dymu obozowego.

Książę Chartres ostatni dopiero miał ruszyć i przypuścić stanowczy szturm do tego niedostępnego stanowiska nieprzyjaciół. Pierwój Ferrand i Beurnonville mieli zdobyć jedną z przystępniejszych pozycyj, w Jemmapes albo w Cuesmes. Jedna albo druga z tych pozycyj była jedyną drogą, przez którą Francuzi dostać się mogli na wzgórze i albo uderzyć z boku albo z tyłu na austriacką armię.

Dumouriez wydawał te rozporządzenia pośród głównego sztabu swojego, z mappy raczej jak z obejrzenia miejscowości. Płoty, gaje, duże drzewa przy rolach i drogach, zasłaniały rozległy widnokrąg oczom generała. Korpusa na wielką rozsunięte linie poruszenia swoje kombinują losowo, a w bitwie niezmiernie rozwiniętej idzie się za hukiem armat więcej jak za wskazaniem oka.

Noc ocieniała oha wojska, kiedy te różne rozkazy wydane zostały generałom Dumourieza, ze wszystkiemi szczegółami. Dragony i buzary z pochodniami, po drogach i ścieżkach rozprawdzali adjutantów i generałów, którzy wracali do biwaków by przygotować się do jutrzejszego starcia. Armia spała w szyku bojowym, z tornistrem na plecach i bronią w rękę, kanonierowie przy działach zaprzęgniętych, a jazda trzymała lice koni w rękę. Tak rozkazał Dumouriez. Do bitwy na długiej linii, złożonej z trzech pojedynczych bitew, których przypadek mógł zwiększyć niepewności, generał niechciał stracić brzasku rannego, w porze roku, kiedy krótki bardzo dzień zaszłości walczącym światła. Obawiał się prócz tego, gdyby zwycięztwo nie wydało stanowczego wypadku przed powrotem nocy, żeby nieprzyjaciel nie chciał korzystać z ciemności i nie uniknął jego pogoni zamknięciem się w Mons.

Pierwsze promienie jutrzeńki oświeciły na falistej ziemi Belgiickiej armię francuzką pod bronią. Niebo było ponure, obłoki sunęły nisko, deszczem brzemienne, jak zwykle na jesieni w północnych klimatach. Zimna mgła wilgociła grunt i kroplami spadała z gałęzi. Płony z zagonów sprzątnięte już były, ziemia więc naga, liście poopadały, żadna przestona zieloności nie rozweselała wzroku, jak daleko mógł sięgnąć po czarnych zastępach piechoty i jazdy, czekających w milczeniu na rozkaz wyruszenia ze stanowisk.

(D. c. n.)

## Doniesienia Urzedowe.

Nro 4694.

### Kundmachung.

Es wird hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht daß in Podgorze am 14 März 1848 um 9 Uhr Vormittags zwei Pferde sammt Geschier und Wagen im Exekutionswege licitando gegen sogleich baare Bezahlung werden veräußert werden.

Welches von Seite der k. k. Polizei Direktion zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Krakau am 9 März 1848.

k. k. Polizei Direktor  
KROEBL.

Nro 4693.

### Kundmachung.

Es wird hiemit zur allgemeinen Kenntniß gebracht

daß wegen Herstellung mehrerer Gebrechen an den Podgorzer Schlachthause im Unternehmungswwege eine öffentliche Lizitation am 28 März d. J. um 9 Uhr Vormittags auf dem dortigen Rathhause abgehalten werden wird.

Die veranschlagten Kosten betragen 28 fl. 30 Kr. CM. wovon 10 Prozente das vor der Lizitation zu erlegendes Vadium bilden.

Der Kostenanschlag so wie die näheren Lizitationsbedingungen können dortamts eingesehen werden, und werden auch vor der Lizitation bekannt gemacht werden.

Welches von Seite der k. k. Polizei Direktion zur allgemeinen Kenntniß gebracht wird.

Krakau am 8 März 1848.

k. k. Polizei Direktor  
KROEBL.

## Doniesienie prywatne.

Gebrüder



Strauss

Hof-

Optiker

Bracia Strausowie,

Nadworni Optycy,

Właściciele Optycznego Zakładu w Kolonii nad Renem,

Besitzer des optischen Instituts aus Köln am Rhein, empfehlen sich bei ihrer Durchreise mit einer großen Auswahl optischer Fabrikate, als: Fernrohre, Mikroskope, einfache und doppelte Theater-Perspective, Lorgnette für Herren und Damen, wie auch mit einer großen Auswahl der vorzüglichsten Wollastonschen Conservations-Brillen, welche die Augen nicht allein gut erhalten, sondern auch stärken. Die vorzügliche Güte derselben wurde von mehreren berühmten Augenärzten Deutschlands und des Auslandes anerkannt, und dieselben für die Augen als die vorzüglichsten empfohlen, wovon sich jeder verehrliche Abnehmer selbst überzeugen wird.

Die so kunstvoll der Wölbung des Auges nachgeahmten Gläser bieten den von allen Seiten kommenden Lichtstrahlen fast eben dieselbe Krümmung der Augen dar, als es durch den Mittelpunkt des Augenglases geschieht. Es kann also die Pupille, ohne Abweichung von Schärfe und Deutlichkeit, nach allen Richtungen hin gewendet werden, welches ein ganz besonderer Vorzug dieser Gläser ist, und für Personen, die ihre Augen viel und anhaltend (besonders Abends) brauchen müssen.

Durch vieljähriges Studium ist es uns gelungen, Hülfesuchende bei der Wahl der Brillen vor schädlichen Mißgriffen zu sichern und für ihre individuellen Bedürfnisse die passendsten Gläser zur Erhaltung und möglichsten Stärkung ihrer Sehkraft zu bestimmen, welches bei uns jeder, der persönliche Hülf sucht, bezeugen kann und wird.

Ihr Logis und Waarenlager ist im Hotel Dresden Zimmer Nro 2.—Ihr Aufenthalt 6 Tage.

w przejeździe polecają swój wielki wybór własnych fabrykatów, jakoto: perspektywy, mikroskopy, pojedyncze i podwójne perspektywy teatralne, lornetki męskie i damskie, równie jak i znaczny zapas przednich konserwatywnych okularów, które nie tylko wzrok zachowują, ale i wzmacniają. Dobroć ich uznali sławni krajowi i zagraniczni okulisty, i zalecili je jako najlepsze dla oczu, o czém się każdy z szanownych nabywców, sam przekona.

Wypukłość oka nader sztucznie naśladowana w rzeczonych okularach sprawia to samo skrzywienie się promieni światła ze wszech stron wpadającego, jak środek soczewki; dla tego źrenica może się poruszać we wszystkich kierónkach, bez nadwężenia dokładności i jasności światła: ta zaleta wspomnianych okularów jest poszukiwaną od wszystkich a szczególnie od osób, które ciągle, zwłaszcza wieczór okularów używać muszą.

Wioleletnia nauka i doświadczenie postawiły nas w możności, każdego u nas pomocy szukającego ostrzedz od szkodliwego wyboru okularów, stosując je jak najściślej do indywidualnych potrzeb każdego w szczególności, celem zachowania i wzmożenia wzroku, tym sposobem od zgubnych wpływów zasłoniętego.

Powyzsi optycy mieszkają w Hotelu Dreźnieńskim pod L. 2, gdzie się i skład ich fabrykatów znajduje; pobyt swój w tutejszém miescie przedłużyli do dni 6 to jest do 20 m, Marca 1848 r.